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Abstract

The constant digital development requires people to adapt to changes, and in situations of war,

simple and rapid information dissemination is crucial. In Ukraine, the platform Telegram has been

significant since the invasion began on February 24, 2022, where politicians, journalists, military,

and private individuals have been able to spread strategic communication in the form of important

messages as well as propaganda.

The empirical material selected consisted of posts from Telegram, where we based our selection on

events reported by news agency Reuters to select more reliable news that has been published online.

In total, posts from both president Volodymyr Zelensky and influencer Ihor Lachenkov with

different main topics were analysed. The thesis shows that the communication and use of rhetorical

and storytelling strategies differ but are to some extent prevalent to a similar extent in both analysed

persons.

The study also showed that Zelensky and Lachenkov adapt their communication to their different

audiences, where Lachenkov's more direct and emotional approach gives him significantly greater

popularity and influence during the ongoing war among Ukrainians. Their different communication

styles reveal a new dynamic and phenomenon where in today's society, a private individual like

Lachenkov can play a significant role as an opinion leader and information source in times of war.

Keywords: Telegram, rhetoric, storytelling, narrative, strategic communication, social media

communication, war, president, influencer

Number of characters including spaces: 88 749
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Sammanfattning

Den ständiga digitala utvecklingen kräver att människor anpassar sig till förändringar och i lägen

där det råder krig är enkel och snabb informationsspridning avgörande. I Ukraina har plattformen

Telegram varit signifikant sedan invasionen började den 24 februari 2022, där både politiker,

journalister, militärer och privatpersoner har kunnat sprida strategisk kommunikation i form av

viktiga meddelanden men även propaganda.

Empiriska materialet som valdes ut var inlägg från Telegram, där vi utgick från events som hade

rapporterats av nyhetsbyrån Reuters för att selektera nyheter av högre tillförlitlighet som har

publicerats online. Sammanlagt analyserades inlägg både från president Volodymyr Zelensky och

influencer Ihor Lachenkov med olika huvudämnen. Uppsatsen visar att kommunikationen och

användning av retoriska och storytelling strategier skiljer sig åt men är till viss grad förekommande

vid lika utsträckning hos båda analyspersonerna.

Studien visade dessutom att Zelensky och Lachenkov anpassar sin kommunikation till sina olika

publiker, där Lachenkovs mer direkta och känslofyllda tillvägagångssätt ger honom betydande

större popularitet och inflytande under pågående kriget hos ukrainare. Deras skilda

kommunikationsstilar avslöjar en ny dynamik och fenomen där i dagens samhälle en privatperson

som Lachenkov kan fylla en betydande roll som opinionsbildare och informationskälla i en tid av

krig.

Keywords: Telegram, retorik, storytelling, narrativ, strategisk kommunikation, social media

kommunikation, krig, president, influencer

Antal tecken inklusive mellanslag: 88 749
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1. Inledning

Kommunikationen under krig har utvecklats och sker nuförtiden snabbast digitalt. Uppdateringar

och även stora händelser har plats att visas samma dag och ske live. Sociala medier får därför makt i

att vara det smidigaste verktyget som gör det möjligt att publicera information som kommer att

spridas till miljontals människor och göra människors röster hörda (Wardynski, 2018). Även

politiska ledare skiftar mer och kommunicerar genom plattformar som Facebook och Twitter för att

kunna få sitt meddelande till majoriteten av invånarna eller grupper av likasinnade personer

(Johansson, 2019).

Den digitala kommunikationen har inte alltid varit lika stark, men dess betydelse sträcker sig

egentligen tillbaka till år 2014 när kriget i Ukraina redan hade startat. Ryssland höll inte med

protester och revolutionen som ägde rum i huvudstaden Kyiv. Detta resulterade i annekteringen av

den Ukrainska halvön Krim och kriget i Donbass-regionen i östra delen av landet (Nygren &

Widholm, 2024). Den 24 februari 2022 utbröt en invasion när Ryssland kom in i Ukraina, efter att

president Putin deklarerade en ”militär specialoperation” mot Ukraina (Utrikespolitiska

Institutionen, 2022). Vid invasionen behövde informationen spridas för att eliminera panik hos

invånarna. Mobiltelefonerna har varit och är fortfarande ett verktyg som har hjälpt invånarna i

Ukraina att få information, men ett verktyg som även hade en funktion av ett stort hot då mycket

desinformation och rysk propaganda hade fått utrymme att spridas (Nygren & Widholm, 2024).

Informationen som var mest tillgänglig publicerades online på både Meta plattformar men även på

andra ställen kända hos den lokala befolkningen (Woolley, 2022).

Plattformen Telegram som används hos invånarna i landet är större än TV som en informationskälla

(Nygren & Widholm, 2024). Telegram grundades av Pavel Durov 2013, och ger användarna

möjlighet att kommunicera via offentliga och privata grupper samt kanaler för enkelriktad sändning

där reaktioner, visningar och kommentarer kan vara synliga (Alazab, & Macfarlane, 2022).

Telegram är viktig och används av många för både militär kommunikation och för oberoende

journalistik. Plattformen kombinerar funktioner som finns på exempelvis Twitter med

kommunikation i olika grupper och från olika bloggar men också vanliga meddelandeprogram som
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WhatsApp där användarna kan chatta med varandra (Dargahi Nobari et al., 2021). Till skillnad från

andra sociala medieplattformar kan användarna reagera på både offentligt och privat innehåll och

läsa olika innehållstyper som kommer i text, bild, video, och filformat (Dargahi Nobari et al., 2021).

Med utgångspunkt från att både traditionell och sociala medier ingår i verktygslådan för strategisk

kommunikation, kan det påpekas att kommunikationen på specifikt Telegram är signifikant i

delning av operativ information i realtid och eliminering för långa sökningar för information

(Yuskiv et al., 2022; Shulzhenko, 2024). Journalister och politiker har därför behövt informera

invånarna kring läget och hur människor rekommenderas att agera. Informationen har kunnat

spridas på TV, men den snabbaste vägen har varit genom Telegram (Nygren & Widholm, 2024).

Den första nyheten vid invasionen 2022 hade redan publicerats klockan 05.42 från Volodymyr

Zelenskys officiella Telegram kanal (Zelensky, 2022) och 00:31 från Lachenkovs kanal där han

publicerade information under hela natten (Lachenkov, 2022).

Zelensky har skiljt sig genom åren genom sin kommunikationsstil och användning av olika retoriska

strategier för att nå ut till folket. Genom att vara transparent i sin kommunikation har presidenten

vunnit större förståelse och förtroende från allmänheten i jämförelse med sina politiska

konkurrenter. Tidigare har han demonstrerat detta genom sina handlingar och genom daglig

rapportering via vilka presidenten har porträtterats som en hjälte både hemma och internationellt

(Onuch & Hal, 2023). I den digitala eran vi befinner oss i har även den nya yrkesgruppen av

influencers också varit signifikant i informationsspridningen som har förmedlat händelserna

parallellt med politikerna. Stora följarskalor som har uppnåtts har varit fördelaktiga och skapat nytt

utrymme där kommunikation har kunnat ha sin plats. Ihor Lachenkov är influencern som tidigt

kunnat identifiera ett informationsgap och kunnat vid rätt tidpunkt med hjälp av strategisk

kommunikation kunnat bygga upp ett forum av följare som förlitar sig på informationen som

kommer från en vanlig medborgare. Lachenkov har byggt ett stort förtroende bland unga, där 83.4%

av personerna poängterade att de får sin information från sociala medier. Han befinner sig på första

plats bland undersökta ungdomar där även 72.9% individer litar på informationen som publiceras

från bloggaren som pålitlig och originell (UNICEF, 2022).

Lachenkov uppfyller ett behov hos befolkningen som varken medierna eller politiska ledare kan

uppfylla idag. Genom granskningen av hans Telegram kanal syns det att han framstår som pålitlig
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eftersom han har en stor följarskara med mycket engagemang. Skribenterna av studien önskar att

identifiera och föreslå ett kommunikationsmönster för vidare forskning där större mängder av data

kan analyseras med en kvantitativ metod. Under genomförandet av studien visade skribenterna inte

bara ett stort intresse för att undersöka fenomenet, utan en av gruppmedlemmarna hade även en

bakgrund från Ukraina och behärskade det talade språket i landet och har därför kunnat bidra med

undersökandet av källor på ukrainska och även översättningen av inläggen. Medan den andra

gruppmedlemmen hade en koppling till det grannlandet Polen, som har haft nyckelroll i stor hjälp

till Ukraina (Styrman, 2024). Denna mångfaldiga sammansättning av gruppen har därför bidragit till

ökad trovärdighet i vår studie.

1.1 Problemformulering och syfte

Mycket fokus läggs på djupare undersökningar av politiska ledare i en kris. Under invasionen som

bröt ut i Ukraina har miljontals människor vänt sig till presidenten Volodymyr Zelensky för att följa

och få frekventa uppdateringar om läget. Tidigare har västvärlden inte följt ett krig på samma nivå

digitalt där kommunikationen sker dagligen av både politiska ledare, journalister, volontärer,

militärer och influencers.

Fenomenet för den här uppsatsen är jämförelsen av kommunikationen från en modern influencer

under krig med fokus på den sociala medie-eran vi befinner oss i. Specifika fallet som analyseras är

den ukrainske influencern Ihor Lachenkovs kommunikation i jämförelse med stilen som Volodymyr

Zelensky har. Även med faktum att presidenten Zelensky interagerar direkt med folket genom sin

närvaro digitalt blir det relevant att undersöka hur Lachenkov har kunnat göra det med

kommunikation kring mer eller mindre samma teman. Vid ett urval av events gör vi ett urval av

inlägg där vi kommer genomföra en tematisk analys av kommunikationen som publiceras på

Lachenkovs och Zelenskys officiella Telegram kanaler under det pågående kriget. Syftet med

studien är att bidra med ny kunskap om en ny aktör och hur hans sätt att kommunicera också är

signifikant och kan visa på strategi, samt hur influencers kommunikation potentiellt skiljer sig från

kommunikation som kommer från en president om samma ämnen.
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1.2 Frågeställning

Problemformuleringen och syftet som beskrivs ovan har hjälpt oss i utformningen av följande

forskningsfrågor, följaktligen undersökandet av strategisk kommunikation hos båda individerna som

är i fokus.

● Under utvalda händelser, hur skiljer sig de retoriska strategierna mellan Zelensky och

Lachenkov i deras kommunikation på Telegram?

● Under utvalda händelser, hur skiljer sig brukandet av digital storytelling mellan Zelensky

och Lachenkov i deras kommunikation på Telegram?

För att besvara forskningsfrågorna kommer en analys av inlägg på Zelenskys och Lachenkovs

Telegram att genomföras genom en tematisk analys.
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2. Kontextuell

Följande kapitel kommer att ge nödvändig bakgrundsinformation om både Ihor Lachenkov och

Volodymyr Zelensky som kommer visa på deras olikheter men även likheter i användning av digital

plattform som Telegram.

2. 1 Ihor Lachenkov

Ihor Lachenkov föddes den 14e juni 1999 i Dnipro i Ukraina. Lachenkov har en kandidatexamen

från Yaroslav Mudryi National Law University i rättvisa och lag och även en ofullständig

magisterexamen i ekonomi som han aldrig hann försvara på grund av invasionens start (Koval,

2024; Shulzhenko, 2024). Sedan 2019 har Lachenkov arbetat med Telegram och utformat olika

kanaler på plattformen. Han skapade kanaler åt kunder men utvecklade även sina egna projekt vid

sidan om. De mest kända kanalerna som han ansvarade för var Bro Dropped a Meme («Бро скинув

мем») och nyhetsmediet Pro.Dnipro. I januari skapades hans nya Telegram kanal vid namnet

Lachen Writes («Лачен пише») där han började publicera nyhetsinnehåll. Han motiverade detta

med att det är ett mer dynamiskt alternativ till traditionella medier (Koval, 2024). Hans kanal har

sina konkurrensfördelar i och med den stora personaliseringen och frånvaron av förfalskningar, som

skiljer sig från andra anonyma Telegram kanaler som också förmedlar nyheter. Trots den dagliga

nyhetspubliceringen har Lachenkov fått mycket popularitet genom deltagandet i flera projekt som

har samlat pengar för Försvarsmakten i Ukraina. De största samlingarna har varit till People's

Bayraktar där Serhiy Prytula Foundation samlade 600 miljoner UAH (Media Business Reports,

2022). Trots dessa framgångsrika projekt visste inte Lachenkov att hans kanal skulle bli den största

och kommunicera till nästa 1,5 miljoner ukrainska invånare när han grundade den (Shulzhenko,

2024).

2. 2 Volodymyr Zelensky

Volodymyr Zelensky föddes 1978 den 25e januari i staden Kryvyy Rih i Ukraina. Han blev en av de

mest kända politiska ledarna tack vare sina okonventionella kampanjmetoder och sin starka närvaro

online. Han utnyttjade sin bakgrund inom underhållning och humor, särskilt som stjärna i TV-serien

Servant of the People och övergick till politiken med en virtuell strategi (Ray, 2024). Hans politiska
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kampanj förlitade sig på digitala medier då hans team försökte undvika traditionella valmöten och

debatter som vanligtvis brukar ske under valperioden. Till skillnad från den traditionella engagerade

Zelensky med väljarna genom olika inlägg och videor på Youtube, Facebook, Instagram och särskilt

Telegram (Karatnycky, 2019). Genom denna strategi kunde han nå till en bred publik och skapa en

trovärdig image hos väljarna som skapade en större utmaning för konkurrenterna. Han segrade i

valet 2019 och visade till allmänheten hur signifikant det är att använda sig av digital

kommunikation inom politiken för att utforma allmänna opinioner. Zelensky inledde en ny era av

ledarskap där han ständigt tog hjälp av plattformarna online som Telegram för styrning och

kommunikation. På specifikt Telegram kommer Zelensky nästa upp till 800 000 följare. Hans

tillvägagångssätt exemplifierar det föränderliga förhållandet mellan media, politik och teknik i vår

moderna värld (Ray, 2024; Karatnycky, 2019).
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3. Litteraturöversikt

I följande kapitel redogörs tidigare forskning relaterad till digital kommunikation, narrativ och

förtroendeskapande strategier, främst i relation till sociala medier. Utifrån ett identifierat

forskningsgap syftar detta kapitel till att bidra med en bakgrund till forskningsfältet, där vi utgår

ifrån studier som har forskat kring politisk kommunikation och fokuserat mestadels på det digitala

landskapet. Vår uppsats tar avstamp i hur Zelenskys kommunikation har analyserats redan från

prisman av att vara en politisk ledare närvarande på digitala medier. Sedan tidigare är det uppenbart

att politisk kommunikation har förändrats från att gå från massmedierna till ens egna kanaler och

sidor på sociala medier.

Historien sträcker sig långt tillbaka i tiden när referenser till grekiska filosofer har sin plats, där

diskussioner om ett demokratiskt samhälle tog plats. Politiska ledare har makt och tar viktiga beslut

och därför menar många forskare i sociala medier att allmänhetens visdom kommer från ledarnas

handlingar (Katz et al., 2013). Sociala medier har en definition som flervägskommunikationskanaler

mellan människor som är snabba och personliga, där uppkomsten av användargenerartinnehåll och

interaktion mellan användarna har sin plats. Sociala medier används idag som ett hjälpmedel där

man enkelt kan överföra kunskap mellan varandra menar Abdullah et al., (2024). Det som kan

åskådas är utvecklingen där nya sociala medier har utvecklats efter att beteenden har studerats hos

användarna. Det har blivit enklare att identifiera vad som efterfrågas och vad användarna vill se och

hur de vill kommunicera och få kommunikationen presenterad till sig. Den tekniska utvecklingen

har bidragit till förändringar där den traditionella och sociala medielogiken har förstärkts mer

(Johansson, 2019). Genom att ha sociala medier i våra liv bidrar det med både positiva och negativa

aspekter, där man dels kan främja önskvärda förändringar och det handlar om kultur och moral. Det

kan även bidra till missbruk och okontrollerbar användning samt negativa aspekter för samhället i

sin helhet (Abdullah et al., 2024). Sociala medier är kraftfulla och ständigt närvarande i våra liv,

vilket är signifikant att påpeka och även understryker att alla fenomen på internet är sociala medier

(Meikle, 2016). Många internetbaserade fenomen saknar en dimension av personlig kommunikation

som kan finnas i sociala medier där användarna kan kommunicera eller reagera och därmed ha

utrymme för yttrandefrihet och virtuell social interaktion (Meikle, 2016; Abdullah et al., 2024; Katz

et al., 2013).
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Politiska ledare brukar vanligtvis segmentera ämnen som de vill lyfta upp och brukar inte prata om

negativa aspekter som kan skapa starka åsikter hos allmänheten. Även den tidigare amerikanske

presidenten Donald Trump använde sig av sociala medier för att nå ut till väljarna där han betonade

huvudteman som skulle kunna resonera med dem. Hans strategi fick genomslag hos många invånare

och han fick förtroendet som en pålitlig kandidat i valet (Couldry & Hepp, 2018). Peres et al.,

(2020) tyder att det uppkommer en trend hos politiska ledare att de har ett kommunikationsmönster

med oftast positiva nyheter, specifika ämnes referenser och konsekvent pronomen användning över

sina kommunikationskanaler. Motsägelsefullt har forskare även undersökt Trumps kommunikation

på Twitter där han delade sina åsikter och spridit informella ingripanden (Freedman & Williams,

2023). Trump inspirerade flera ledare att se över den digitala kommunikationen och visade på

Twitters räckvidd och omedelbarhet av meddelanden. I fallet av analys av politiska ledare

identifierar Peres et al., (2020) andra aktörer som är offentliga kommunikatörer. En av dessa som

beskrivs är narrowband influencer som är en offentlig person som är intresserad av specialiserade

och ovanliga ämnen, där kommunikationsstilar avviker från det vanliga och fokuserar på specifika

ämnen. Lachenkov kan ses som en sådan, eftersom han har makten att leda den allmänna opinionen

inom det politiska intresseområdet. Medialiseringen (mediatization) har bidragit till att det

tillkommer fler kanaler för att sprida kommunikation som används av politiska ledare (Couldry &

Hepp, 2018; Peres et al., 2020). Anpassning och adoption av nya medier har varit viktig eftersom

nyheterna har dels krävt snabbare leverans samt tillgänglighet för alla som har haft

internetuppkoppling, vilket kan vara en anledning bakom Telegrams snabba tillväxt i Ukraina.

Freedman & Williams (2023) påpekar att det är allmänt antaget att informationskampanjer som

publiceras på olika sociala medie-plattformar har en omvälvande effekt på hur internationella

konflikter hanteras. Därför behöver meddelanden som sprids online ha en inflytelse på det

strategiska narrativet (Freedman & Williams, 2023). Dessa spelar en avgörande roll för att forma

den politiska diskursen och driva förändringar i en konflikt. Narrativen ger förklaringar till intressen

som står på spel och det valda tillvägagångssättet för att gå vidare. Berättelser som förmedlas

genom formella och även informella uttalanden i informationsmeddelanden, syftar främst till att

påverka uppfattningar och forma historien i konflikten (Freedman & Williams, 2023). Tidigare

uppsatser som analyserat Zelenskys kommunikation har undersökt djupare hans närvaro på Twitter

och Facebook. Skálová (2023) identifierade i sin masteruppsats att presidenten använder strategisk
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kommunikation för att förmedla motståndskraft, enlighet, fördämning av aggressionen och sökandet

av ständigt internationellt stöd. Med kommunikationen bygger och repeterar han sina narrativ som

porträtterar Ukraina som en motståndskraftig nation som möter aggression. Gustafsson & Sjöberg

(2022) nämner även den typen av kommunikation när de i sin kandidatuppsats påpekar att Zelensky

jobbar med retoriska och olika aspekter av narrativ som är fundamentala i den politiska

kommunikation som sker online.
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4. Teoretisk bakgrund

Följande kapitel kommer att beskriva de teorier som bedömts vara relevanta för vår studie. Det

teoretiska ramverket kommer att vara ett ankare i vår analysprocess då i enlighet med att vara en

kvalitativ studie kommer vi utgå från de teoretiska koncepten i framställningen av studiens analys

och resultat. Vidare bygger de valda teorierna på tidigare forskning inom området och initiala

skillnader identifierade under en initiell överblick av materialet. Dels för att säkerställa en rättvis

jämförelse av den redan undersökta kommunikation av president Volodymyr Zelensky när vi

analyserar och sedan jämför kommunikation på Telegram av influencern Ihor Lachenkov och dels

för att det stämmer överens med den valda metoden av induktion.

4.1 Retorik

Retoriken beskrivs av antika Greklands Aristoteles (2020) som konsten av argumentation. Detta

koncept, utforskat av forskare såsom Martin (2014) och Toye (2013), kretsar kring tekniken av

övertygande diskurs använd av talare för att driva på handling. Inom området fungerar retoriken

som en mångsidig verktygslåda, vilket förbättrar både muntlig och skriftlig kommunikation för

syftet att övertyga. Toye (2013) identifierar fem kanoner som vägleder retorisk praxis. Dessa
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inkluderar de inledande stadierna av uppfinningen, där material och argument formuleras, följt av

arrangemanget av dessa element för att konstruera en sammanhängande presentation. Stil, likt valet

av vapen, innebär det noggranna valet av ord och språk. Slutligen spelar minne och leverans

avgörande roller i effektiv kommunikation. Minne gäller talarens beredskap, medan leverans

omfattar olika faktorer såsom miljö, dialekt, hållning och ton i rösten i verbal kommunikation.

4.1.1 Strategier i Retoriken

En avgörande aspekt att beakta inom retoriken är språkets roll som ett verktyg för att konstruera

mänskliga verkligheten. En djupdykning i språket erbjuder en djup förståelse av den upplevda

verkligheten, vilket noterats av Martin (2014). Olika aspekter av retoriken bidrar till denna

förståelse, inklusive retoriska talesätt, som fungerar likt ett verktyg för att förbättra argumentationen

på olika sätt (Toye, 2013). Dessa talesätt, som agerar likt koder, omfattar: liknelse, repetition,

metaforer, retoriska frågor med mera. De nämnda är dock för denna studie de mest relevanta och

förklaras enligt följande.

Liknelse används för att förklara ett fenomen eller begrepp, genom en jämförelse med något annat

likartat till det som försöker förklaras men som förstås enklare av den som det förklaras till (Oxford

English Dictionary, 2000). Repetition innebär i praktiken att upprepa ett ord eller en fras ett flertal

gånger, vilket i sin användning antingen har syftet att skapa en rytm i retoriken eller, mer vanligt,

för att betona något (Oxford English Dictionary, 2000). Metafor kan i vissa fall felaktigt klassas

som en liknelse men det som urskiljer de är den koppling mellan de två ord eller fraser som

används. Liknelse förklarar något med hjälp av en jämförelse, metafor däremot beskriver något

genom att betinga ett objekt eller en handling för att ytterligare illustrera eller betona något.

Exempelvis är en liknelse ”som ett bi” där ordet som agerar som ett led i en jämförelse medan en

metafor betingar, exempelvis ”han är en nattuggla” istället för ”han är som en nattuggla”. Slutligen

finns det en figur inom retoriken som är retorisk fråga. En retorisk fråga är en fråga som ställs av en

utövare av retorik för att engagera publik och är en fråga som ställs på ett sådant sätt att svaret redan

är givet, exempelvis ”Hur skulle du känna om du hade ett bröllop och din bästa vän inte höll ett

tal?”, frågan är ställt på ett sådant sätt för att understryka hur det faktum inte hade varit så roligt,

svaret är givet genom sättet frågan är ställt (Oxford English Dictionary, 2000).
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4.1.2 Informell & Formell

Retoriken är likt nämnt ovan konsten att tala med målet att övertyga åhöraren om ett narrativ eller

exempelvis en sakfråga (Aristoteles, 2020; Martin, 2014; Toye, 2013). En retorisk strategi i den

benämningen innebär därmed en strategi, ett planerande och utförande av en specifik sorts retorik

för att uppfylla det målet. En sådan metod vi kommer analysera brukandet av i detta papper är den

retoriska strategin att använda ett formellt kontra ett informellt språk i sin kommunikation, i tron om

att det gör mottagaren mer benägen att lita på, relatera och ta åt sig av det kommunikatören har att

säga.

Freedman och Williams (2023) beskriver att ett formellt narrativ är kommunikation av auktoritativ

karaktär, exempelvis officiella uttalanden från en politiker eller stat. Vad det innebär i praktiken är

att ett formellt narrativ är kommunikation som har syftet att förmedla de synpunkter som

organisationen generellt sätt är överens om, varav i vårt fall organisationen symboliserar president

Zelensky kontra influencern Lachenkov. Förutom det faktum att ett formellt narrativ är ett uttalande

består det dessutom av andra faktorer.

Formella uttalanden har auktoritetens tyngd. Huvudpoängen är inte om dessa narrativ är

övertygande eller solida; det viktiga är om de kan spåras tillbaka till ledarna för en organisation eller

regering. Officiella narrativ formuleras i formella kommunikationer. Dessa kan innehålla

förklaringar till varför en situation är bekymmersam, förväntade lösningar och varningar om

potentiella konsekvenser om inte lämpliga åtgärder vidtas (Freedman och Williams, 2023).

Detta är diplomatikens område, där formella narrativ noggrant utarbetas. Dessa kommunikationer

måste nämligen rikta sig till olika målgrupper, som var och en förväntas läsa och analysera varje ord

med omsorg. Detta leder oftast till tvetydighet och komplicerad formulering. Formella narrativ är

särskilt betydelsefulla under krissituationer. De tas alltid på allvar och granskas noggrant för även

de minsta förändringar i ståndpunkten under oroliga tider. Det som därmed kommer undersökas i

relation till formell retorik i följande arbete kommer därmed vara brukandet av tvetydiga och

komplexa samt långa formuleringar av meddelanden, då det är detta Freedman och Williams (2023)

menar på identifierar ett formellt narrativ.
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Informell kommunikation är likt namnet antyder, antitesen av formell kommunikation, allt som det

inte är. Informell kommunikation är istället för en officiell kommunikation från exempelvis en

politiker, kommunikation som kan identifieras som den typ av språk, textlängd och relaterbarhet

skribentens publik själva har, eftersom informell kommunikation i grunden innebär kommunikation

som är baserat på relationen mellan människor (Schiffman & Wisenblit, 2015). I praktiken visar det

sig på sociala medier genom användandet av främst tre element, kort text, emojis och svordomar, då

det är den typ av text som är att betraktas som vardaglig sinsemellan den vanliga människan.

Formell kommunikation kan ej bestå av de tre elementen då den måste uppfattas som viktig och

seriös.

4.1.3 Direktiver (Call to action)

Olika former av narrativ medför olika handlingar som är en bidragande faktor för en ökad förståelse

varför människor deltar och engagerar sig i olika situationer (Asmolov, 2022). Offentliga uttalanden

som kommer från ledarna kan ses som en form av källa där läsarna eller, som Toye (2013)

poängterar, soldater kan stärkas på en moralisk och psykologisk nivå. Personer som kommunicerar

från ett lands perspektiv vill med sina uttalanden stärka sin egen moral och angripa på andras (Toye,

2013). Inom retoriken är det inte enbart politiska ledare som har makt utan i dagens samhälle kan

olika personer uttrycka sig online och använda sig av uppmaningar eller direktiven vilken är en

form av retorisk appel, som hänger ihop med Aristoteles tre sätt att övertyga med ethos, pathos och

logos. En av tre av retorikens genrer som Aristoteles berättade var deliberativ retorik, vilket betyder

att överväga eller rådgöra. Deliberativ retorik handlar om att övertyga åhörarna att godkänna eller

motstå handlingar som är föremål för offentlig debatt, särskilt inom politiken eller lagstiftningen.

Personer kan därför med kommunikation påverka och övertyga läsarna att agera eller följa

instruktioner (Martin, 2014).

4.2 Storytelling och digital storytelling

Ovan har det beskrivits hur formulering av ord i olika sekvenser utgör olika typer av retoriska

strategier. Det finns dock ytterligare en strategi som kan användas för att uppnå dess mål, att föra en

övertygande diskurs, nämligen storytelling. Storytelling är en strategi inom retoriken vilken en

använder för att i sin kommunikation förmedla någon sorts berättelse med ett budskap, vare sig sann
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eller fiktiv, vilket oftare än sällan är ett budskap som i någon mån har målet att övertyga mottagaren

om något (Allmer & Marcusson, 2022).

Följande artikel, skriven av Nicoli et al., (2022) kan hjälpa oss fördjupa våra kunskaper i vad

storytelling är och hur det sker i dagens samhälle med tanke på digitalisering som sker. Den kan

även hjälpa oss att identifiera olika verktyg för identifikation av storytelling och vad den möjliggör

för personen som kommunicerar. Det blir relevant i vår uppsats då kommunikationen vi vill

fokusera på förmedlas digitalt och skiljer sig mycket från kommunikationen som sker face-to-face

eller fysiskt i tidningar. För att beskriva storytelling på ett sätt som är relevant för denna uppsats

och som är förståeligt för läsaren kommer först det digitala landskapet beskrivas, vilket följs av en

förklaring av storytelling och dess digitala format DST (Digital Storytelling), vilket sedan avslutas

med exempel av olika typer av DST.

4.2.1 Det digitala landskapet

För att förstå storytelling och hur det ser ut i dagens digitala sfär i form av DST behöver vi först

förstå det digitala landskap världen befinner sig i. Nicoli et al., (2022) argumenterar för att den

dominans av publikens uppmärksamhet som traditionella medier har haft är något som progressivt

minskar i takt med att teknologin och tillgången till den ökar i omvärlden. Publiken har idag tillgång

till den mängd teknologi som krävs för att hålla sig själva mer informerade än förr, samt den mängd

som krävs för att generera och sprida innehåll själva, inte minst på sociala medier.

I detta landskap där information och innehåll finns i nästan obegränsad mängd menar Nicoli et al.,

(2022) i sitt papper att digital storytelling (DST) är en av de mest effektiva metoder för att skapa

engagerande innehåll i dagens digitala era. Dessutom klargörs det hur DST är ett verktyg och en

metod som används i utbredd grad för att ge medborgare möjlighet till att aktivt delta i den

demokratiska processen. Anledningen till att engagemanget spelar roll är på grund av just den

mängd information och innehåll som finns i det digitala landskapet. Idag krävs innehåll som sticker

ut eller som engagerar för att fånga människors uppmärksamhet då de annars på sociala medier

scrollar vidare. En metod för att skapa sådant engagerade innehåll påstår Nicoli et al., (2022) är just

DST vilket beskrivs mer i detalj nedan.
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4.2.2 Från Storytelling till Digital Storytelling

Storytelling anses allmänt vara den främsta metoden för att göra världen förståelig samt det sätt

människor skapar mening (Nicoli et al., 2022). I pappret går de även så långt som att nämna

kommunikation via berättelser som den avgörande faktor som separerar oss människor från övriga

arter och är skälet bakom hur vi människor idag regerar över världen. I Nicolis et al., (2022) mening

är storytelling en uråldrig färdighet vars värde återfinns i dess förmåga att förmedla komplexa,

flerlagrade idéer i ett enkelt format, ofta till kulturellt mångfaldiga publiker. Författarna går vidare

med att beskriva hur storytelling är ett övertygande verktyg som i retoriken övertygar genom att

trigga associationer i publikens hjärna. Det antyder att effektiv storytelling inte enbart fångar

publikens uppmärksamhet men också lämnar utrymme hos åhörare att medskapa sin egen berättelse

mentalt. För att ett sådant utrymme ska finnas är mängden information i storytelling oerhört viktig,

detaljerna bör endast vara så många för att åhöraren ska kunna förstå berättelsens kontext och

bakgrund, ej mer. För mycket detaljer och bestämmelse över hur åhöraren ska uppfatta berättelsen

skapar motsatt effekt då engagemanget försvinner och publiken istället upplever en slags blur, en

oskärpa som gör dem förvirrade (Nicoli et al., 2022).

Om en story är framgångsrik i detta och fångar publikens uppmärksamhet är det troligt att de skapar

en samhörighet till berättelsen samt karaktärerna i den. Nicoli et al., (2022) beskriver att när det sker

mellan publiken och story-berättaren, skapas en kommunikationsväg som är väldigt effektiv i sin

transmission av information och värden från en individ eller gemenskap till en annan. Under den

transmissionen kan vad som sker beskrivas som en överföring av känslor, åhöraren börjar känna

liknande känslor som berättelsens karaktär. Känslomässig stimulering ökar därmed det generella

engagemanget med storyn vilket i sin tur ökar troligheten att åhöraren absorberar ämnet som

kommuniceras via storyn. Med det sagt kan en urskiljning göras, storytelling i sig är enbart just det,

någon sorts berättelse som på ett förenklat vis förmedlar en mer komplex tanke eller idé.

Urskiljning mellan vanlig och effektiv storytelling består av det som nämnts ovan, det emotionella

momentet. Med hjälp av att inkludera vilken emotionell egenskap som helst, exempelvis drama,

rädsla, humor, ilska eller spänning, utvecklas vanlig storytelling till effektiv storytelling då sådana

emotionella element bygger på en delad kontext och kunskap för att koppla an till åhöraren.
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Effektiv storytelling är att förmedla komplexa idéer på ett förenklat sätt genom en berättelse vars

innehåll består av åtminstone en emotionell byggsten. Digital storytelling har samma syfte, det som

urskiljer de är metoden för förmedlingen. Nicoli et al., (2022) definierar DST som användandet av

datorbaserade verktyg för att förmedla berättelser där de tillgängliga verktygen möjliggör digital

manipulering av innehållet i form av ljud, text, stillbilder eller rörliga bilder såsom video. Det som

därmed urskiljer traditionell och vanlig storytelling från DST är DSTs förmåga att kombinera ett

flertal komponenter av storytelling såsom bild, ljud och text, vilket i sin tur gör att publiken kopplar

samman och är mer engagerad i berättandet.

Det är utifrån Nicoli et al., (2022) definition av DST (Digital Storytelling) detta arbete kommer utgå

från i dess identifiering av storytelling som en av de retoriska strategier vi söker att identifiera i

Lachenkovs samt Zelenskys kommunikation på Telegram. Vi kommer att söka efter identifierbara

berättelser i de poster vi analyserar för att sedan i de fall av identifiering, jämföra och undersöka de

emotionella delarna av storytellingen.

4.2.3 Underdog-Berättelsen

När det kommer till storytelling inom ämnen såsom politik, sport, även reklam är underdog

berättelsen en av de vanligaste typerna som implementeras. En underdog-berättelse är den kraftfulla

typ av storytelling där mottagaren lockas till att identifiera sig själv, samt sympatisera med

protagonisten i berättelsen som på ett eller annat vis befinner sig i en kamp med en till synes mycket

mer kraftfull antagonist (Mayer, 2014). Berättelsen finner sin grund i den uppfattade förväntan att

protagonisten, berättelsens underdog, kommer förlora kampen mot den mer kraftfulla antagonisten

som har alla fördelar på sin sida.

Det kan uppfattas motverkande att använda en typ av berättelse som speglar protagonisten, vilken

den som berättar storyn oavsett om det är en politiker eller fotbollsspelare oftast försöker göra sig

själv till, där de själva har alla nackdelar och tar upp en till synes kamp som är förgäves. Trots det

faktum är underdog-berättelsen populär bland storytelling brukare till följd av dess potential att

väcka inspiration hos mottagaren, för även om protagonisten till synes kommer förlora kampen är

narrativet och berättelsen traditionella gång att protagonisten till slut vinner, trots alla motgångar,

vilket förklarar varför denna typ är populär och effektiv (O'Keeffe, 2019).
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Enligt Park, Lee, Xiong, Septiantio och Seo (2021) blir den typ av berättelse effektiv då de

motgångar protagonisten går igenom symboliserar motgångar mottagare själv stöter på i sitt riktiga

liv, vilket gör att de relaterar till den som är underdog, vilket i sin tur leder till att mottagaren känner

sig närmare kommunikatörer som berättar, eftersom de uppfattas som mer autentiska.

Underdog-berättelsen har benägenhet att skapa en sorts ”vi mot dem" känsla vilket i slutändan gör

att kommunikatören enklare kan få igenom sitt meddelande eftersom mottagaren är mer trolig att ta

in ett meddelande från den ‘sida’ de känner att de tillhör (Fitzgerald & Green, 2017).

4.2.4 Skapande av kris

Utöver underdog-berättelsen finns det en annan sorts storytelling där syftet med berättelsen är att

skapa eller förmedla en kris. En identifierbar faktor inom en krisberättelse är skapandet av extrem

brådska till följd av kommunikatörens insatser. Det förmedlas att i just denna stund sker det något

stort, extremt viktigt, vilket kan vara både positivt eller negativt, det sker i alla fall något just nu.

Interaktion i denna typ av storytelling kommer i det som händer ‘just nu’ då mottagaren uppmanas

av kommunikatören att ta en viktig ställning och vara aktiv, eftersom det är viktigt att ‘krisen’ blir

löst direkt, vilket kräver mottagarens engagemang (Mayer, 2014).

4.2.5 Självnarrativet

Sistnämnda typen av storytelling vi kommer att söka efter i vårt material är det själv-narrativ

enskilda personer ofta implementerar i deras berättande. Syftet med en egen berättelse är att ta en

viss kontroll över sin egna image, hur människor uppfattar än, genom att berätta och definiera sin

historia innan någon annan gör det, samt att få mottagare att relatera till en på vägen.

För att göra mottagare benägna till att relatera behöver berättaren i fråga strukturera sin berättelse på

ett vis som är till han eller hennes fördel. När det kommer till en politisk berättare sker ett sådant

berättande ofta genom att påpeka och lägga vikt på den historiska stund som är just nu, att det idag

är en viktig tid där en person såsom berättaren är absolut nödvändig (Mayer, 2014). För att behålla

en långvarig relation är det inte sällan berättaren också pekar till framtiden och att de behövs där

också. När det kommer till att övertyga mottagaren om detta görs det ofta genom att spegla

berättaren som en av dem, beroende på vilken grupp människor som det kommuniceras till

(Fitzgerald & Green, 2017).

23



Anton Rost & Evelina Vinnichuk

5. Metod och Material

Följande kapitel har i syfte att beskriva metodiken avsedd för detta arbete i form av beskrivning hur

vi planerat gå till väga för att samla det empiriska material följt av hur vi kommer analysera det och

avlsutningsvis, reflektioner och begränsningar med den valda metoden.

Målet med uppsatsen är att undersöka skillnader i retoriska strategier i inlägg angående valda

händelser i kriget i Ukraina mellan presidenten Volodymyr Zelensky och influencern Ihor

Lachenkov. För att uppnå det satta målet har en kvalitativ tematisk analys valts som metod för att

analysera det empiriska materialet. Tematisk analys valdes på grund av dess potential att enkelt

klargöra skillnader genom gruppering efter teman av det empiriska materialet.

Vidare är anledningen bakom den valda metoden inte enbart uppsatsens mål utan också dess syfte.

Syftet är nämligen att preliminärt identifiera potentiella skillnader för att bana väg för en större

undersökning med större urval för att med en kvantitativ undersökning av just detta klargöra med

klar data att skillnader faktiskt existerar. Vi vill undersöka och med våra resultat antyda att

skillnaden i respektive person antal följare på Telegram i den extraordinära situation Ukraina

befinner sig i kan bero på skillnad i retoriska strategier. Det görs med en kvalitativ undersökning för

att först och främst se om datan indikerar på en sådan skillnad. Därmed besparar vi oss själva och

framtida forskare ett stort kvantitativt arbete i förgäves eller identifierar vi om det kan vara

intressant att bedriva en sådan undersökning.

5.1 Urval och empirisk insamlingsdata

Denna studie bygger på data som samlats in från redan existerande Telegram-inlägg, vilket innebär

att den insamlade datan är naturligt förekommande och skulle finnas i den digitala sfären oavsett

forskarens avsikt att samla in den (Flick, 2018). Studiens material består av ett urval av inlägg på

Ihor Lachenkov och Volodymyr Zelenskys Telegramsida. Vi har valt respektive persons Telegram

eftersom det dels är den sociala medie båda publicerar merparten av sin kommunikation på, men

också för att det är den sociala media merparten av bådas målgrupp, Ukrainare, använder i

jämförelse med andra medier (Chaika, 2024). Vi inledde den preliminära urvalsprocessen genom att
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identifiera händelser i kriget som anses vara av tillräckligt stor betydelse under tidsperioden 1

januari till 17 februari 2024. Tidsperioden är vald utefter det faktum att vi vill åt aktuell data i detta

papper. Det är redan konstaterat ovan att Lachenkov inte hade den stora följarbasis i början av kriget

som han besitter idag och då vi är intresserade i hur de retoriska strategierna ser ut idag och inte då

har vi valt en sådan färsk tidsperiod som möjligt som detta arbete ger utrymme för med tanke på

dess tidsram.

Vidare grundar vi valet av händelser med tillräckligt stor betydelse i detta fall genom händelser som

inte enbart rapporterats inrikes men också internationellt där vi har valt den största nyhetsbyrån i

världen som grund för att identifiera om händelsen rapporteras internationellt, nämligen Reuters

(Reuters, 2017). Motivationen bakom valet av Reuters som identifikator beror på två faktorer.

Första är att de är den största nyhetsbyrån i världen, vilket innebär att de har fingret på pulsen och är

högst medvetna om händelser i omvärlden (Reuters, 2017). Andra anledning bakom valet är deras

långa historia. Då vi använder en internationell nyhetsbyrå i det ensamma syftet att identifiera en

händelse vill vi till högsta kapacitet säkra oberoende i form av att reportage sker om alla relevanta

händelser i kriget och inte bara om de händelser som gynnar en specifik sida. Därmed, med tanke på

byråns storlek, deras över 185 år långa historia och slutligen hundratals priser för oberoende

nyhetsreportage anser vi att Reuters uppfyller de krav och innehar de resurser vi efterfrågar hos en

internationell indikator (Reuters, 2017).

Vi har alltså identifierat under vilken tidsperiod vårt urval av poster ska komma ifrån och vilket

kriterium de behöver uppnå i form av rapportering av en internationell nyhetsbyrå. Slutligen

kommer vi begränsa vårt urval i form av antal händelser. Eftersom detta papper måste skrivas under

en viss tidsperiod innebär det begränsningar i antalet poster vi kan inkludera i undersökningen. Med

tanke på den tidsbegränsningen har vi valt att begränsa oss till 21 st händelser, där vi har kunnat

selektera berörande inlägg från båda parterna om de specifika händelserna som tidigare hade hittats

hos Reuters. Vi anser att det antalet poster är rimligt då vi vill identifiera ett mönster av skillnader i

retoriska strategier samt beräknar vi att varje post kommer ta minst en timme att analysera och i

samband med det övriga arbete som krävs för denna uppsats utöver analysen anser vi att det är den

tid som finns.
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Slutligen har vi i valet av de 21 händelser använt oss av den målinriktade urvalsstrategi som

beskrivs av Flick (2018) och Boyle och Schmierbach (2020) med hjälp av de ovan beskrivna

urvalskriterierna samt det kriterium som beskrivs i detta stycke. Utöver de tidigare nämnda

kriterierna hittar vi de 21 händelser som är grunden av vår analys genom att filtrera sökning i

Reuters databas, genom att välja reportage från den valda tidsperioden, för att sedan använda deras

sortering efter ”relevans” i sökning av ”Ukraina”. I det flödet väljer ut de första 21 händelser inom

vår tidsperiod som kan klassificeras vara handlingar av krig eller inrikes politiska förändringar,

exempelvis en attack med raketer av Ryssland mot en Ukrainsk stad eller byte av en

regeringsmedlem, general eller liknande. Efter att de 21 händelser har valts samlar vi in det

empiriska materialet från Zelenskys och Lachenkovs Telegram genom att identifiera deras poster

rörande respektive händelse. Alla poster från respektive person kommer vara på Ukrainska men vi

har valt att inte tillämpa en språks begränsning då enbart Zelensky har poster på engelska medans

Lachenkov inte har det. Dessutom utgör språket ej ett tillräckligt stort hinder för en sådan urvals

begränsning då det existerar en översättningsfunktion i Telegram.

5.2 Analysmetod: Kvalitativ tematisk analys

Analysmetoden av insamlad data kommer därefter i denna studie vara en kvalitativ tematisk

analysmetod när vi granskar vår framtida empiriska data. Eftersom tematisk analys upprepade

gånger beskrivs som grunden för metoder att använda inom kvalitativ forskning, är vi överens om

att den kommer att ge en lämplig ram för en första studie (Braun & Clarke, 2006).

Metoden för tematisk analys innebär att arbeta med kategorier (Flick, 2014). Tematisk analys

kommer också att vara en strategi genom vilken data kommer att sorteras och kategoriseras, vilket

innebär datareducering (Flick, 2014). Vi anser att denna metod är användbar, eftersom den kommer

att skapa en tydlig karta och utgångspunkt för kodnings- och analysprocessen. Vi kommer att anse

detta som ett adekvat tillvägagångssätt, eftersom vi kommer att använda teorierna vi valt efter

överblick av materialet. Enligt Flick (2014) kommer detta sätt att föra ett resonemang att

representera induktivt tänkande då vi har valt teorier efter materialet och inte material efter teori.

Slutligen består arbetet av ett tiotal inlägg vars innehåll kommer analyser utifrån ett flertal teorier

och vi anser att arbete med den mängd innehåll underlättas genom att kunna kategorisera innehållet,
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vilket också klargör skillnaderna vi söker efter på ett sätt en annan metod inom kvalitativ forskning

ej gör.

De kvalitativa teman kommer bestå av följande kategorier utgåendes från vårt teoretiska ramverk:

Tema 1.

Metaforer

Inlägg som innehåller den retoriska strategin Metafor som beskriven ovan i den teoretiska

bakgrunden.

Tema 2.

Liknelse

Inlägg som innehåller den retoriska strategin Liknelse som beskriven ovan i den teoretiska

bakgrunden.

Tema 3.

Repetition

Inlägg som innehåller den retoriska strategin Repetition som beskriven ovan i den teoretiska

bakgrunden.

Tema 4.

Direktiv (Call to Action, CTA)

Inlägg som innehåller den retoriska strategin Direktiv som beskriven ovan i den teoretiska

bakgrunden.

Tema 5.

Retoriska frågor

Inlägg som innehåller den retoriska strategin Retorisk fråga som beskriven ovan i den teoretiska

bakgrunden.

Tema 6.
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Informell & Formell

Inlägg vars språk tyder på en informell kommunikationsstil som beskrivs ovan i den teoretiska

bakgrunden. Inlägg vars språk tyder på en formell kommunikationsstil som beskrivs ovan i den

teoretiska bakgrunden.

Tema 7.

Storytelling

- Underdog

Inlägg vars språkliga struktur och element innehåller de byggstenar som identifierar en

underdog-berättelse.

- Självnarrativ

Inlägg vars språkliga struktur och element innehåller de byggstenar som identifierar en

självnarrativ berättelse.

- Krisskapande

Inlägg vars språkliga struktur och element innehåller de byggstenar som identifierar en

krisskapande berättelse

5.3 Begränsningar

När det kommer till begränsningar i denna uppsats finns det huvudsakligen ett par punkter av

information vi vill poängtera. Inledningsvis är inläggen på Telegram vi analyserat i undersökningen

en blandning av både ukrainska och engelska. Detta har lett till en begränsning inom

arbetsbelastningen då enbart en av skribenterna kan flytande ukrainska. Den andra skribenten har

fortfarande kunnat bidra till översättningar av inläggen då Telegram har en premium

översättningsfunktion för ett pris, men fortfarande inte till samma grad eller i samma fart som

skribenten vars modersmål är ukrainska.

Andra punkten handlar om metodvalet som gjordes för studien och som ansågs vara mest lämplig.

Vi valde en tematisk analys av content som har publicerats av två olika offentliga personer för att i

grunden utföra en kvalitativ jämförelsestudie av de två personerna i fråga. Tematisk analys har valts

till följd av två faktorer. Första faktorn är det avseendet att en tematisk analys tillåter oss som
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skribenter, samt potentiella läsare, att utgöra mönster samt klargöra de skillnader vi eftersöker i det

empiriska material vi samlar in. Andra faktorn bygger på Braun och Clarke (2006), där de skriver

att den tematiska analysen är grunden för metoder inom kvalitativ forskning, vilket vi håller med

om och därmed anser är passande för vårt första arbete av den här storleken.

Slutligen det som också utgör en begränsning för vår studie är tidsaspekten, då kriget mellan

Ukraina och Ryssland pågår än idag. Detta gör att det inte finns lika mycket relevant litteratur eller

stödmaterial för att redogöra om det är helt pålitligt eller inte. Där på en plattform som Telegram har

det tidigare framkommit mycket propaganda och falska nyheter speciellt i början av konflikten.

Med faktum att konflikten är pågående är det mycket som publiceras från båda individerna och

mycket uppdateras vilket ledde oss till att göra ett ganska tydligt urval som gör vår studie mer

fokuserad på specifika dagar och inlägg som Zelensky och Lachenkov har publicerat. Dessvärre kan

den metod utesluta andra viktiga inlägg som hade kunnat vara relevanta i studien. Dessutom tar vi

avstamp från att analysera kanaler eller ryskstyrda källor som begränsar vår analys till enbart

läsning av relevant litteratur och forskningsartiklar av västerländsk ursprung. Vi tar inte alls hänsyn

till Rysslands perspektiv vilket kan ses som en möjlighet för att undersöka i vidare forskning.

5.4 Reflektion

Motivationen bakom valet av metoden beskriven ovan är en konsekvens av beaktande av

skribenternas befintliga omvärld. I val av metod måste vi beakta vad vi faktiskt vill undersöka. Vi

vill undersöka strategier som används på sociala medier i en viss typ av inlägg för att undersöka om

det finns möjlighet för ett resonemang kring en koppling mellan de strategier och antalet följare

respektive person har. När det väl kommer till sakfråga anser vi därmed att den typ av metod som

krävs för att utföra detta arbete är en analys av sociala medier i form av en kvalitativ undersökning

snarare än en kvantitativ då vi inte vill mäta engagemanget utan vill undersöka självaste innehållet

som lett till engagemanget.
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6. Resultat

Uppenbarligen har kommunikationen från presidenten Volodymyr Zelensky och influencern Ihor

Lachenkov skiljt sig åt, då de besitter olika positioner men kommunicerar oftast om samma tema. Vi

har utifrån identifierade teman kunnat finna inlägg av kommunikation kring det från båda

personerna. Sedan har vi kunnat utifrån vår analys av retoriska strategier och storytelling funnit hur

de i varje inlägg uttryckt sig och på vilket sätt de har kommunicerat till sina följare på Telegram.

Uppvisning av hur det har gått till klargörs i exempelbilderna från vår data nedan där bilden till

vänster illustrerar del av datan vi kodat från Zelenskys inlägg och bilden till höger datan vi kodat

från Lachenkovs, för ytterligare data, se Bilaga A-H.

6.1 Kommunikationen från Volodymyr Zelensky

Vid selekteringen av 21 events från Reuters har totalt 24 inlägg djupare analyserats som har

publicerats på den officiella telegramkanalen från Volodymyr Zelensky, vilka händelserna har varit

visas upp i bilagan nedan.
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Det har blivit 24 separata inlägg då Zelensky ibland har kommunicerat ett och samma event i två

separata inlägg efter varandra som vi har selekterat och slagit ihop för att sammanställa alla inlägg

som har handlat om samma ämne (se Bilagor A-G för referens). Som en världskänd politisk ledare

har vi identifierat kontinuerlig uppdatering av Zelensky kring ämnen som har varit relevanta, vilket

i sig antyder att han som president inte kan till samma grad kommunicera enbart positiva nyheter

som andra politiker kan göra då de inte befinner sig i ett pågående krig (Peres et al., 2020). Genom

sin enbart formella kommunikation formar Zelensky den politiska diskursen för att framstå som en

tillförlitlig ledare. I bilagor A-G presenteras den kronologiska ordningen med olika teman som

valdes ut för studien. Där visar vi på att vid olika teman förekommer det olika strategiska val av

både retoriska men även storytellingstrategier.

Vid totalt tre events har Zelensky uppmuntrat till något slags agerande. Han har ibland indirekt gjort

det i stil med: ”Vi kommer att göra allt för att få tillbaka alla våra medborgare som nu är i rysk

fångenskap.” (Bilaga A).

Där han vidare direkt gör en uppmuntrat till att hjälpa ansträngningarna för att frigöra fler fångar

från ryskt fångenskap. Även om formuleringen inte är utformad på ett så kallad traditionellt sätt kan

detta ses som en antydan på direktiv där han indirekt uppmanar att tillsammans fortsätta kampen för

att den inte är slut. Vid andra inlägg har har även haft en stil att avsluta sina meddelanden med
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exempelvis: ”Vi måste fortsätta att vara motståndskraftiga, vi måste fortsätta att vara beslutsamma.

Vi måste uppnå våra ukrainska mål i detta krig…" (Bilaga D).

Där såg vi tydligt att han använde direktivet att fortsätta kampen och tillsammans vara eniga för att

nå målen. Vi som läsare förväntas anta en slags attityd eller bli uppmanade till en handling att

fortsätta jobba och bli påminda om vad vi måste göra. Det som vi kunde se genomsyrades i flertal

av inlägg var en tydlig referens till tacksamhet som presidenten uttryckte vid flera tillfällen. Detta

har inträffat i totalt 17 inlägg där Zelensky har uttryckt tacksamhet både till försvaret, olika

ukrainska brigader och hyllat soldater men även till internationella ledare som han har fört

diskussioner med för att komma överens om ekonomiskt stöd.

En av de retoriska strategierna som vi selekterade var även retoriska frågor som vi antog skulle vara

närvarande i hans kommunikation som en politisk ledare. I alla inlägg som valdes ut framkom det

aldrig en retorisk fråga. Det som även har noterats är hur Zelensky inte tillåter sig under selekterade

teman användning av informell lingvistik. Zelenskys användning av metaforer har hittats under få

inlägg, likaså med repetition. När väl repetition används är det i form av tacksamhet då han

upprepade gånger tackar eller berömmer någon eller några för deras insats.

Tack för er styrka! Tredje brigaden för specialoperationer - soldat Vitaliy Saschuk, soldat

Mykola Nahaichuk, soldat Yuriy Kosiuta. 14:e brigaden - juniorsergeant Volodymyr

Oliynyk, seniorsergeant Vasyl Cherniuiuk. Tack så mycket, killar! Jag vill också berömma

krigarna från nationalgardets specialoperationscenter Omega, särskilt killarna från den första

enheten som effektivt utför uppgifter i riktning mot Avdiivka, liksom alla krigare från den

tredje Omega-enheten som kämpar i riktning mot Melitopol och förstärker de väpnade

styrkornas enheter. Tack för att ni krossade fienden, killar!

Jag tackar alla era kamrater, alla som vet att självständighet inte är en belöning.

Självständighet vinns av de modiga. Jag tackar alla i Ukraina som är precis sådana! Och alla

i världen som hjälper vår stat! (Bilaga B).
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Vid resultat av storytelling såg vi att Zelensky använde 9 gånger självnarrativ. Samma resultat

visades även underdog användning. Kris kommunicerades 5 gånger, där han på ett tydligt sätt

refererar att det är vi mot dem. Zelensky använder sig främst av underdog vid teman som enighet

och motståndskraft, som vi exempelvis kan se nedan:

Vi önskar inte bara, utan vi gör allt vi kan för att våra önskningar ska gå i uppfyllelse. Vi

ukrainare vet bättre än någon annan att en bättre morgondag inte kommer av sig själv,

eftersom vi försvarar var och en av våra morgondagar med våra egna händer (Bilaga A).

Vid identifiering av självnarrativ såg vi även att Zelensky strukturerade upp sina meddelanden som

kan betraktas enbart till hans fördel som kan stärka hans image som president, då hans

kommunikation kan ses av både internationella och lokala följare på Telegram. Vid temat enighet

och motståndskraft har Zelensky strategiskt tackat och hyllat en militär brigad: ”Idag vill jag

särskilt berömma soldaterna i vårt nationalgarde, som tillsammans med alla de väpnade styrkorna

och säkerhetsenheterna modigt och ståndaktigt försvarar ukrainska positioner” (Appendix B).

Medan Lachenkov kunde påvisa mer på lägesuppdatering som i sin del inte anspelar på

självnarrativet utan rapporterar och förmedlar en slags nyhet. Detta kan ses som ett medvetet val i

form av typ av kommunikation som förmedlas från båda individerna som gör det aktuellt för studien

att lyfta i analysen. Vid färre tillfällen förekom användning av storytelling som vi tidigare

identifierade som skapande av kris. Presidenten har kommunicerat att kriget pågår fortfarande och

alla tillsammans behöver kriga för att vinna över fiendet. Han har även i vissa situationer agerat

omedelbart och rapporterat om läget och krisen nu. Där han påpekar:

Vi hanterar nu konsekvenserna av ytterligare en rysk attack. Alla nödvändiga tjänster är

involverade…I år kommer vi att fortsätta att arbeta med alla i världen som värdesätter liv för

att ytterligare stärka vår luftsköld och hålla Ryssland ansvarigt för sina handlingar.

Terroriststaten måste känna konsekvenserna av vad den gör (Bilaga A).
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6.2 Kommunikationen från Ihor Lachenkov

Vid sortering av datan som samlades in identifierade vi rapporteringen från Lachenkov. Utifrån

rapporteringen som stämde överens med Reuters, kunde vi se tydliga skillnader och ibland likheter i

användning av olika lingvistiska strategier hos de båda. Lachenkov har en annorlunda

kommunikationsstil som har bidragit med att vi har behövt samla in max 6 separata meddelande

inlägg om samma händelse, eftersom hans rapportering utifrån selekterade teman har ibland varit

väldigt kort men ändå varit om samma ämne (se Bilaga F-G), totalt har vi samlat 59 inlägg från

honom. Lachenkov har även ibland summerat och kommunicerat samma text som har kommit på

Zelensky kanal men i en kortare variant.

Vi identifierade tre märkbara element i Lachenkovs kommunikation. Det första som vi insett med

hjälp av materialet är att Lachenkov använder sig av den retoriska strategin ”direktiv”, även kallat

Call to action (CTA). Första brukandet av detta ser vi i Lachenkovs kommunicerande angående ett

ryskt missilangrepp mot Ukraina andra januari 2024 då han skriver: ”Kyiv - Uppmärksamhet, det är

på väg att bli högljutt.” (Bilaga E).

Martin (2014) förklarar tydligt att ”direktiv” kommunikation är när en kommunikatör oavsett slag

använder sin kommunikation för att både uppmuntra till handling samt få människor att agera på det

som kommuniceras. Ovanstående är ett klart exempel på just detta då Lachenkov vill kommunicera

att ett missilangrepp är på ingång och vill därmed ha invånare av Kyivs uppmärksamhet vilket syns

med orden ”Uppmärksamhet” samt påpekandet att ”det är på väg att bli högljutt”, vilket refererar

till att missilangrepp är högljudda. Det ovannämnda är ett exempel på hur Lachenkov vill fånga

utvalda människors uppmärksamhet, för att sedan ge de en förvarning att det kan bli högljutt och att

de därmed bör agera därefter. Vidare i det insamlade materialet finner vi ytterligare kommunikation

som stämmer överens med vad Martin (2014) menar med direktiv: ”Idag behöver vi engagera så

många västerlänningar som möjligt för att hjälpa Ukraina att skydda sig mot raketattacker. Dela

video, foton och bildtexter på engelska överallt.” (Bilaga E). I citerade meningen från Lachenkov

uppenbarar sig det inte enbart hur han försöker få sina följares uppmärksamhet kring något men han

ger också klara direktiv och uppmaningar till sin följare att i samband med den attack som har skett
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behöver de göra sina röster hörda runt om i världen. Han ger även ytterligare direktiv i form av

tillvägagångssätt, inte bara att de borde göra det.

I samband med uppmaningar till sina följare i form av direktiv kommunikation brukar Lachenkov

även storytelling. Storytelling används som påpekat tidigare även av Zelensky men i självaste fallet

skiljer sig deras användande av den retoriska strategin remarkabelt när en kollar närmare och

identifierar vilken typ av berättelse respektive kommunikatör använder. Vi identifierade att

Zelensky använder underdog berättelsen, Lachenkov däremot använder primärt den krisskapande

berättelsen såsom den är beskriven i Mayer (2014). Efter att ha kommunicerat om raketattacker och

behovet av stöd från det internationella samfundet i ett flertal inlägg ser vi hur Lachenkov skriver

sin krisberättelse efter stöd från Storbritannien.

Storbritannien offentliggör idag det största försvarspaketet till Ukraina sedan krigets början,

värt 2,5 miljarder pund, har premiärministern sagt. Detta innebär ökad säkerhet,

anti-tankvapen, missiler, hundratusentals nya artilleripjäser och utbildning för tusentals

ukrainska trupper. Utöver dessa detaljer i biståndet omfattar det nya paketet även leverans av

långdistansrobotar. Storbritannien du är toppen! Om bara alla kunde engagera sig som

Storbritannien gör nu? (Bilaga F).

Att militärt stöd till Ukraina är en kris kommuniceras vid flertal tillfällen, inte minst när Lachenkov

som nämnt tidigare uppmanar sina följare att engagera sig internationellt för att väcka ytterligare

stöd. Utan stödet är chanserna att Ukraina klarar kriget drastiskt minskade. Med det sagt finner vi

därmed en kris, och efter att titta på exemplet ovan finner vi Lachenkovs beskrivning av att det är

viktigt nu, inte förr och inte imorgon, därav önskan att ”om bara alla kunde engagera sig som

Storbritannien gör nu?”.

Vidare identifierades ytterligare en trend i Lachenkovs kommunikation i form av överensstämmelse

med vad vi menar med informell kommunikation. Lachenkov ser vi, till skillnad från Zelensky, i

utbredd grad är informell i sin kommunikation och mindre officiell, vilket enligt Freedman och

Williams (2023) innebär att bland annat vara mer öppen och ärlig med sina egna personliga åsikter.
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”Vill att varje stad i Ryssland ska vara i brand.” (Bilaga E). I nämnd mening ser vi en klar

urskiljning av det faktum att Lachenkov inte är rädd för att yttra sin egen personliga åsikt, han ser

gärna att varje stad i Ryssland ska vara i brand till följd av det krig den staten utför mot Ukraina. Att

kriget ska påverka Ryssland i en negativ mån syns även i andra meddelanden likt det som citeras

nedan från nyårshälsningen första januari 2024. ”Har du önskat dig att så många ryssar som möjligt

ska dö under 2024?” (Bilaga E). I nästa citering från Lachenkov ser vi inte bara ett exempel på den

plats Lachenkov tar i relation till yttrande av Ukrainas känslor men även ett exempel på hur han

använder den retoriska strategin ”retorisk fråga”.

Ytterligare exempel på instanser där Lachenkov fyller utrymmet för vad ukrainska folket känner när

officiella personer som Zelensky inte kan det och använder retorisk fråga samt informellt språk ser

vi från nedanstående citat. Citatet kommer efter en uppdatering att Ukraina har sänkt ryska

örlogsfartyget Caesar Kunikov med en besättning på 87 ryska soldater.

Den totalförstörda Caesar Kunikov hade en besättning på 87 personer ombord, säger den

ukrainska marinens talesman. Det finns inga uppgifter om det exakta antalet dödsfall bland

sjömännen. Vi väntar på goda nyheter. Vem donerade till armén av marina drönare?

(Bilaga H).

Det konkluderar vad denna studie har funnit i relation till de retoriska strategierna samt hur

storytelling har brukats av de berörda individerna. Värt att tillägga i relation till Lachenkov är att det

inte finns någon sorts favorisering i hans kommunikation av nyheter. Efter undersökning av hans

Telegram kanal uppenbarar sig det att han i stort sett rapporterar om allt som sker i relation till

kriget i Ukraina, korruption, attacker, politiska förändringar osv, en favorisering av något slags slag

ser vi ej. Lachenkov rapporterar enbart om vad som händer och uttrycker ofta sina känslor men när

det kommer till vissa politiska förändringar inrikes och hur kriget ska föras gör han det klart att han

inte är någon expert, vilket vi kan se på exemplet nedan när han kommenterar Ukrainas byte av

ledare för de ukrainska väpnade styrkorna: ”Allt annat har jag inga positiva känslor för, jag vill inte

vara någon expert nu, jag lämnar alla kommentarer och åsikter till militären. Jag ser också en del

negativa reaktioner från militären också. Tiden får avgöra.” (Bilaga H).
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Dessutom visar det materialet vi har analyserat att Lachenkov och Zelensky ofta nämner samma

nyhet från vissa händelser men att de skiljer sig drastiskt i deras kommunikation av respektive

händelse. Zelensky är officiell och försöker bygga motivation med underdog storytelling medan

Lachenkov är informell i högsta grad och speglar sina känslor samt ofta uppmanar till någon sorts

handling i relation till det han kommunicerar. Dessutom kommunicerar de i olika mängd, Zelensky

håller sig till cirka en till två inlägg om en händelse eller på en hel dag medans Lachenkov kan

lägga upp tio inlägg på en dag varav exempelvis fyra berör just en händelse, uppvisande av detta

existerar i bilden nedan samt Bilaga I.

(Bilaga I)

Slutligen i detta kapitel angående resultat och därmed vad vi identifierade i kommunikation hos

Zelenskiy och Lachenkov finns ett sista fenomen vi insett. Med hjälp av den tematiska kodning av

inläggen vi gjort i förberedelse för vår tematiska analys uppenbarar sig det att Lachenkovs

kommunikation i cirka hälften av de identifierade inläggen är enbart informativa. I en mängd av de

inlägg vi samlat in finner vi att de retoriska strategierna är få och att det han skriver därmed inte är

något annat än ren informativ text.

Länk till all insamlad data i Google Sheets: https://docs.google.com/spreadsheets/.
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7. Analys

Kapitlet där vi presenterar resultatet från den genomförda analysen utgår ifrån materialet som

samlades in på plattformen Telegram. Resultatet kommer att presenteras i ordning efter

kodningsteman som kommunikation fördelas inom och sammanfattas sedan i två separata slutsatser.

Nedan kommer det analyserade materialet beskrivas kortfattat medan vid önskan av att hitta

materialet i sin större helhet hänvisar vi läsaren till kapitlet Bilagor.

Vi har i vår uppsats kunnat genom Zelensky och Lachenkovs digitala kommunikation skådat att

deras kommunikation även om samma events innehåller olika budskap och anpassas till olika

målgrupper (Allmer & Marcusson, 2022). Vad som har kunnat ses som uppenbart är att

kommunikationen sker oftast i form av rapportering av vad som har inträffat där det inte finns

mycket att identifiera. Däremot har vi i de flesta av inläggen som har analyserats funnit att

Lachenkovs strategier har kretsat runt kommunikation som medvetet sprids internt i Ukraina till

ukrainska medborgare, då han kommunicerar enbart på Ukrainka på plattformen Telegram.

Zelensky i det här fallet kombinerar olika målgrupper och kommunicerar ibland på ukrainska och

ibland på engelska som gör att han medvetet sprider vissa nyheter utrikes för att enklare förmedla

budskap som de behöver få veta.

Likaså en politiker jobbar Lachenkov med förtroendet hos följarna och stärker det enbart med typer

av nyheter som exempelvis Zelensky försöker att undvika och inte kommunicera till folket.

Lachenkovs image och trovärdighet höjs eftersom vi ser att hans kommunikationsstil skiljer sig åt

en politikers markant. Han meddelar händelser i korta rader och i flertal meddelanden (se Bilagor

G-F) som gör att personen som läser hans inlägg upplever honom mer som en kompis eller bekanta

som skriver i en vanlig dialog, däremot Zelensky oftast samlar viktiga nyheter och förändringar i

längre texter och skickar ut dessa senare mot slutet av dagen. Det visar även på att Lachenkov som

en influencer uppdaterar kontinuerligt under hela dagen och har möjlighet att följa upp händelser.

Där Zelensky under de flesta fallen har endast kunnat rapportera mer efter att händelsen redan hade

inträffat för att konkludera en slutsats och informera folket i efterhand.
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7.1 Retoriska Strategier

Troligtvis omedvetet från Lachenkovs perspektiv har vi kunnat identifiera flera olika retoriska

strategier som förekommer i både presidentens och influencerns kommunikation. För att besvara vår

första forskningsfråga kommer vi redogöra hur de retoriska strategierna skiljer sig mellan Zelensky

och Lachenkov i deras kommunikation på Telegram.

7.1.1 Språkliga Strategier

Vid publicering av nyheter framgår det att Lachenkov till skillnad från Zelensky kan uttrycka sina

åsikter och genom detta påverka och ibland manipulera opinionen vid vissa tillfällen (Aristotle,

2020). Lachenkov till skillnad från Zelensky har gjort detta genom uttryckandet av önskan om att så

många ryssar som möjligt ska dö under 2024 och att varje stad i Ryssland ska vara i brand. Där

använder han extrem retorik för att väcka känslor av ilska och hat mot Ryssland och dess invånare.

Likaså när han personligen lägger kommentarer om exempelvis avskaffandet av den föredetta

försvarschefen Valerii Zaluzhnyi. Lachenkov fyller ett rum via exempelvis sina retoriska frågor

(Bilaga F & G) där någon speglar vad Ukrainska folket känner som Zelensky inte kan göra på

samma sätt i relation till exempelvis hat eftersom han är presidenten och måste förbli formell och

sedd med gott ljus från andra världsledare för att säkerställa stöd. Genom denna typ av

kommunikation utformar han åsikter och bygger en relation med följare som delar hans åsikter och

håller med om bilden av Ryssland som fiende. Vidare visar analysen att Lachenkov använder

Zelenskys tystnad som en retorisk strategi för att framställa presidenten som inkonsekvent. Genom

att belysa rapporteringen av läget som händer just nu lyfter Lachenkov mer aktuella händelser än

vad Zelensky gör i sin kommunikation samma dag som exempelvis kan handla om hyllningar och

tacksamhet eller helt enkelt ske efter att eventet redan har inträffat. Detta kan konsekvent bidra till

större förtroende till Lachenkov i hans sätt av rapportering då informationen förmedlas direkt i

samband med händelsen och det går snabbt och enkelt att ta till sig vad som sker och vad man som

läsare förväntas att göra om det exempelvis pågår en attack eller liknande (Bilaga E).

Lachenkov har anpassat sig till dagens digitala kommunikationsvanor och behov hos följarna och

erbjuder kort och specifik information (Bilagor G-F) som är relevant, visar Lachenkov att han

förstår den ukrainska befolkningens behov och förväntningar som aktivt använder Telegram
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(Couldry & Hepp, 2018). Zelensky har också kommunicerat uppdaterad information men till

mycket större utsträckning inte ifrågasatt något eller strategiskt enbart motiverat och tackat genom

brukandet av repetition som nämnt ovan i kapitlet angående resultat där Zelenskys tack och

berömmelse blir påtagligt för den som läser. Likväl Couldry & Hepp, (2018) kommunicerar

presidenten Zelensky för att bygga ännu mer förtroende och fortsätta vara pålitlig politiker som

jobbar för landet, men det blir motsägelsefullt till Peres et al. (2020) antydan att politiker då enbart

kommunicerar positiva nyheter. I fallet med Zelensky framgår det att vissa ämnen inte

kommuniceras i samma grad som Lachenkov kan enkelt framföra. Rapporteringen av negativa

nyheter sker, intressant nog inte till synes sådana som kan skada Zelensky som president.

7.1.2 Informell och Formell

Väl synligt såg vi genom studien att Lachenkov använder en informell kommunikationsstil, likande

en chatt-dialog med en bekant eller kompis som användarna redan gör vid tvåvägskommunikation

på sociala medier som gör hans still unik, han kan skicka över 10 meddelanden om dagen medan

Zelensky bara skickar två (Peres et al., 2020, Bilaga J). Det har framgått väldigt tydligt att Zelensky

använder sig av enbart formellt språk, med undantag av en viss användning av emojis. Emojis som

han använder är enbart Ukriansk flagga för att stärka och mestadels påminna om en känsla av

enighet tillsammans med folket. Medan Lachenkov som en yngre person blandar till mycket högre

grad informellt och formellt språk. Han använder dels mycket fler emojis som förstärker hans

meddelanden och budskapet som kommuniceras.

Dessutom uttrycker han känslor i form av exempelvis utrop av glädje, eller respekt genom

hyllningar till militären på ett informellt sätt som Zelensky aldrig hade kunnat uttrycka i text på

Telegram. Mest påtagliga instanserna av detta är när Lachenkov kommunicerar det hatet som finns

mot Ryssland där han önskar eller hoppas att många ryssar ska exempelvis dö. Just den typ av

känslor är något som Zelensky mycket gott och väl också kan inneha personligen men det är inget

han kan kommunicera som president då det innebär en risk att tappa stöd från det internationella

samfundet eftersom även om man är i krig bör man inte som en ledare av ett land hoppas att någon

dör. Med det sagt kan en därmed se att den kommunikation Lachenkov gör inom detta område är en

unik sådan med speglingen av det genomsyrande hatet mot Ryssland, i en viss mån kan det liknas
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vid den kommunikation Churchill gjorde under andra världskriget mot Nazityskland fast idag är det

en privatperson som tar an den rollen snarare än presidenten, ledaren av landet (Churchill, 1941).

Även vid publicering av inlägg på Telegram har Zelensky under 2024 haft formella narrativ som

stöds av Freedman och Williams (2023) som belyser att dessa förekommer under krissituationer

som vi kan se pågår nu i Ukraina. Däremot såg vi att Lachenkov är medveten om att han har olika

målgrupper som är med olika bakgrunder som följer honom som därför implementerar en blandning

av informell och formell kommunikation. Med tydlig antydan till kortare textlängd och

emoji-användningar och ibland humör bekräftar han Schiffman & Wisenblit (2015) som beskriver

att personer genom informellt språk kan bygga starkare relationer med sin publik. Lachenkovs

balans mellan vardagliga meddelanden och officiella rapporteringar som han beskriver kommer från

viktiga beslutsfattare kan bygga en större helhetsbild av pågående situationer och framföra nyheter

på ett originellt sätt som inte är likt en politikers eller nyhetsmedier.

7.1.3 Direktiver (Call to action)

Vid analys av det empiriska materialet kunde vi se att både Zelensky och Lachenkov använde sig av

direktiv eller call to action. Genom kommunikation kunde båda uppmuntra till handling och få

människor att agera och följa det de har informerat om (Martin, 2014). Däremot kunde de båda

uppmuntra om olika handlingar. Zelensky i sina uttalanden har uppmuntrat vid ämnen av

direktkontakt med internationella ledare att fortsätta stödja Ukraina, för att de motstår en stor

fiende. Länder ska uppmanas till att fortsätta hjälpa landet och delta aktivt i hur fred ska

åstadkommas. Lachenkov har uppmuntrat folket till ett tydligt agerande vid ämnen av attacker där

han har påstått att sprida information vidare internationellt för att fler ska kunna ta del av vad som

har hänt i landet. Utöver att uppmuntra sina följare att sprida informationen internationellt

uppmuntrar Lachenkov till direkta handlingar som hans läsare i områden av attacker måste göra nu,

exempelvis ta skydd (Bilaga G). Med den kontinuerliga och frekventa kommunikationen av att nu

sker det en raketattack här, och nu en där agerar Lachenkov likt ett informellt, känslomässigt

SOS-alarm. Att en privatperson snarare än en offentlig myndighet eller person tar sig an och verkar

uppfattas vara den trovärdiga källan för den informationen, med tanke på hans över en miljon

följare basis, är exceptionellt unikt i tid av krig.
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Motsvarande som Toye (2013) menar kan Zelensky bevisa att han uppmuntrar internationella ledare

att lyssna och fortsätta hjälpa Ukraina för att detta ska kunna motivera soldater som för tillfället

försvarar landet. Det kan ses som att hans kommunikation inte direkt uppmuntrar till att strida men

Zelensky försöker mer mobilisera handling och sammanhållning för att uppnå ukrainska målen i

kriget. Signifikant att nämna är att presidentens kommunikation motiverar mer till handling att

tillsammans uppnå målen långsiktigt som inte sker här och nu utan någon gång längre fram utan en

bestämd tid, medan Lachenkov uppmuntran sker nu där hans följare ska sprida information och

tillsammans arbeta för att närma segern så snabbt som möjligt.

7.2 Storytelling

I tidigare kapitel redovisas resultatet från vår datainsamling. Med det resultat i åtanke är det klart att

både Zelensky och Lachenkov brukar storytelling i deras poster på Telegram i form av DST som

beskrivet av Nicoli et al., (2022). Vidare är det även klart att de skiljer sig i den storytelling de

brukar genom frekvensen av de olika typer av storytelling som de använder. Klargörande och

beskrivning av detta är vad som kommer att följa i detta kapitel.

7.2.1 Underdog

Underlaget för analys i relation till underdog berättelsen är det faktum som presenterats ovan,

nämligen att båda har använt alla tre sorters storytelling men i olika grad. När det kommer till

underdog identifierade vi tre instanser av Lachenkov, motsvarande Zelenskys åtta gånger. Genom

brukandet av storytelling i form av underdog berättelsen kan skribenten vinna sympati, motivation

och en vi mot dem känsla hos publiken, vilket i sig kan förklara varför underdog är mer prominent i

Zelenskys kommunikation i jämförelse med Lachenkov (Mayer, 2014; Fitzgerald & Green, 2017).

Att vara president under en tid av krig innebär, bland många andra uppgifter, att leda landet och

behålla en känsla av att kriget är värt det hos befolkningen. En privatperson likt Lachenkov däremot

har inte det målet som primär uppgift, han eller hon kan ha det men den huvudsakliga uppgiften är

att rapportera om nyheter, vad det är som händer. Att Zelensky därför brukar underdog berättelsen i

sin kommunikation vid mer än dubbelt så många instanser i vårt material än Lachenkov är därmed

rimligt att anta beror på just det faktum.
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När respektive person brukar underdog berättelsen är det dock uppenbart att båda kommunicerar till

samma målgrupp, det ukrainska folket. Även om Zelensky gör det mer frekvent speglar båda två

den rådande situationen i Ukraina som en situation där de, ukrainare, är i underläge mot Ryssland

men att deras kamp är en rättfärdigad sådan till skillnad från Rysslands. Sammanfattningsvis brukar

alltså Zelensky underdog berättelsen mer frekvent men oavsett vem av dem som använder just den

typen av storytelling vänder de sig till samma målgrupp och försöker motivera och rättfärdiga den.

7.2.2 Krisskapande

Till skillnad från underdog berättelsen är den krisskapande berättelsen en variation både Zelensky

och Lachenkov brukar i nästan samma grad, Zelensky fem gånger och Lachenkov vid åtta instanser.

Syftet med att bruka en krisskapande berättelse beskrivs av Mayer (2014) som ett tillvägagångssätt

för att fånga människors uppmärksamhet angående en specifik händelse och att i samband med det

betona händelsens betydelse i samtiden. Både Zelensky och Lachenkov betonar i flera inlägg att vad

de kommunicerar om är en kris och något väldigt viktigt ”just nu”, däremot skiljer de sig i vad för

typ av händelser de gör det med.

Zelensky betonar vikten av de politiska tag och processer som är viktiga och väsentliga för samtiden

i relation till kriget som är den huvudsakliga kris han refererar till, det kan exempelvis vara att om

militärt stöd inte kommer genast så kommer det få drastiskt negativa konsekvenser för Ukraina.

Lachenkovs krisberättande berör dock mer faktiskt påtagliga situationer i form av direkta attacker

eller avanceringar av Ryssland på fronten. Med det förklarat blir det därmed synligt att respektive

persons målgrupp vid brukandet av krisberättelsen skiljer sig på grund av att den kris de berättar om

skiljer sig.

Zelenskys krisberättelse berör i majoriteten det underläge Ukraina befinner sig i till följd av mindre

militärisk kapacitet i form av exempelvis antal vapen i jämförelse med Ryssland och eftersom det är

syftet är målgruppen de människor som kan bidra till att hjälpa med det akuta problemet,

internationella ledare. När det kommer till att förse Ukraina med fler och mer avancerade vapen är

det en kris deras befolkning inte kan göra mycket åt, som exempelvis militäralliansen NATO kan.

Lachenkovs krisberättelser riktar sig däremot helt åt Ukrainska befolkningen mer än någon annan

eftersom den kris han berättar om i form av raketattacker eller dylikt är information som den
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ukrainska befolkning faktiskt kan göra någonting med och förstå för det är en typ av händelse de

kan se och iaktta med egna ögon, vilket konsekvenser av minskat stöd inte på samma vis är för det

har ej skett än, det är mer en potentiell kris.

7.2.3 Självnarrativet

Tidigare i uppsatsen har det vid ett flertal tillfällen beskrivits vad en presidents roll är under ett krig

och med det i åtanke kan en se varför resultatet i brukandet av självnarrativet skiljer sig drastiskt

mellan de två analyserade kommunikatörerna. Lachenkov nyttjar nämligen självnarrativets

berättelse enbart två gånger i vårt material medans Zelensky flitigt brukar det vid totalt nio

instanser. Med beskrivningen av vad respektive persons roll är i samhället är det dock förståeligt.

Om en president ska vara framgångsrik i sitt ledarskap över ett land som befinner sig krig måste han

ha folket på sin sida, vilket förklarar brukandet av underdog perspektivet men det är därför också

viktigt att legitimera sig själv som makthavare, vilket självnarrativet är effektivt för i sin

användning enligt Mayer (2014) och Fitzgerald och Green (2017). Med hjälp av en berättelse som

kombinerar krisberättandet med att betona sin egna roll gör man just det som Mayer (2014)

beskriver är självnarrativt berättande. För att ha fortsatt stöd av folket måste Zelensky göra det klart

att vad han åstadkommer som person i krisen i fråga är exceptionellt viktigt, Lachenkov har inte ett

sådant behov. Genom att vara en influencer som på ett vis agerar likt en journalist behöver

Lachenkov ej förklara sin roll som viktig i dagens situation, han gör det genom sin rapportering som

visar sig vara korrekt, vilket leder oss till ett annat fenomen.

Zelensky använder i alla sina inlägg på Telegram vi samlat in av antingen en retorisk strategi eller

en typ av storytelling, Lachenkov gör dock ej det. Det är sant att Lachenkov i mer än hälften av sina

inlägg brukar någon form av de fenomen beskrivna ovan men det är också fallet att ett flertal av

hans inlägg är rena informations eller rapporterings inlägg utan något syfte att övertala, vilket är

syftet med retoriken (Aristotle, 2020). Ska det därför analyseras en form av självnarrativ i relation

till Lachenkov är det mer rimligt att kolla på hur många av den typen av inlägg han gör på Telegram

just eftersom hans rättfärdigande och beskrivande av sin rolls vikt kommer från korrekt, frekvent

rapportering. I denna uppsats är det dock rimligt att inkludera självnarrativet som en del av

respektive person storytelling just eftersom den brukas i den grad den görs av Zelensky och det

framgår i analysen varför den skillnad mellan de två i detta fenomen är så som den är.
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8. Diskussion och slutssats

I undersökningen av kommunikationen mellan Zelensky och Lachenkov blir det uppenbart att de

har olika tillvägagångssätt i brukningen av retoriska strategier och storytelling. Zelensky

representerar två fronter, där den internationella äger rum tillsammans med lokala. Hans försiktighet

genomsyras tydligt i kommunikation där han kretsat mycket runt tacksamhet, motivation och

självnarrativ. Han blandar meddelanden om både ukrainska kampen för självständighet som land

men också kommunicerar tydligt hur landet behöver hjälp utanför från andra länder och därmed

uppmärksammar både ukrainska militären och västerländska ledare för deras stöd. Vid uttalanden

som en president som leder under pågående krig kan detta tyda på att han som en viktig aktör bör

noggrant selektera orden för att behålla landets bild utrikes och fortsätta få den stöd de behöver.

Under analysen av kommunikationen kunde vi se hur Zelensky har strategiskt visat på strategi att

uttala sig på ett sådant sätt som Västvärlden gillar. Narrativen blir att det ukrainska folket i högre

grad kommer kunna göra jobbet själva men att de är i stort behov av militär hjälp.

Metaforiskt kan det ses som att Zelensky är fastbunden med ena handen bakom ryggen och har en

begränsning i att uttrycka allt han troligen hade önskat, som i detta fall fenomenet av Lachenkov

som aktör har möjlighet att uppfylla. Lachenkovs kommunikation resonerar med det ukrainska

folket som ger honom den popularitet som han under en kort tid har fått. Hans inlägg genomsyras

av mer yttrandefrihet och användning av extrem retorik som visas i form av hat mot landet

Ryssland. Medan Zelensky fokuserar på de diplomatiska manövrer som åskadas av västvärlden, är

Lachenkov mer gränslös och levererar råa och ibland ofiltrerade perspektiv.

Frågeställningarna syftade till att ta reda på vilka skillnader som existerar i de retoriska strategierna

samt den digitala storytelling som finns emellan Zelensky och Lachenkov, vilket har besvarats av

ovanstående stycke. Lachenkov är mycket mer informell och hålls inte tillbaka av något till skillnad

från Zelensky. I en viss mån kan det uppfattas som självklart men vad som inte är självklart och som

frågeställningarna har bidragit med svar på är en beskrivning av vad skillnaderna innebär i

praktiken. I praktiken innebär de skillnader som finns mellan de två analyserade kommunikatörerna

att en privatperson har fått en status likt en officiell myndighet eller person med dubbel så stor

följarskara på plattformen Telegram. Med sina frekventa uppdateringar och konstant spegling av ens
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sanna känslor har Lachenkov blivit likt ett privat SOS alarm med svordomar och fördömande. En

kunde misstänka att de skiljer sig i sin kommunikation men inte till den graden och vilka

implikationer som detta papper har uppvisat. Vi drar slutsatsen att Lachenkov blir som ett SOS

alarm med grund i det faktum att han publicerar tiotals inlägg per dag och om alla sorters attacker

(se Bilaga J). Likt ett SOS alarm finns det direktiv i den kommunikation som uppmanar invånarna

att söka skydd och en starkt bidragande faktor till det menar vi på är de känslor Lachenkov

kommunicerar. En privatperson som enbart fokuserar på krisrelaterad kommunikation och har fått

en sådan roll under krigstid har aldrig skådats vid samma uträckning tidigare. Detta kan även visa

en framtida trend under andra potentiella konflikter som kommer att drabba andra länder där andra

individer kan förväntas att kommunicera information till landets invånare och i lika stor

utsträckning få samma popularitet och tillit som Ihor Lahcenkov i Ukraina.

Vad som sker i Ukraina i relation till Lachenkov är ett nytt fenomen som tidigare ej analyserats men

som är viktigt att ha i beaktning. Det finns en retorik om förberedelse för krig i bland annat Europa

som tidigare nämnt från bland annat Sveriges överbefälhavare (Granlund, 2024) och skulle en sådan

tid komma är det inte orimligt att anta att en liknande situation uppstår i andra krig. Att Lachenkov

har fler följare än Zelensky, gör honom till en unik kommunikatör i sig. Det tyder på just ett sådant

nytt fenomen som uppdagats i denna uppsats, hur en privatperson genom sociala medier kan växa

till samma nivå som officiella stats källor, enbart på grund av de kommunicerar känslorna folket

känner till dess fulla extent. Detta visas även i att Lachenkov började sin krigskommunikation vid

invasionens start och var tidigare en person som inte var offentlig. För att klargöra vidare hur detta

är ett nytt fenomen är det viktigt att påpeka att Lachenkov inte enbart vänds till för att rättfärdiga

ens egna hat mot Ryssland, det som verkligen är strategiskt är att han också vänds till som en

väldigt tillförlitlig källa för information i relation till allt kriget berör. Lachenkov är inte

statstjänsteman, han är inte ett stort nyhetsbolag, han är en ung privatperson som människor litar på

för han är den enda som speglar de känslor människor känner till dess fulla utsträckning.

Det framstår å andra sidan tydligt att Zelensky sitter på två stolar där han behöver ses från en positiv

synvinkel både hos det ukrainska folket men även hos västvärlden. Däremot såg vi tydligt i

popularitet och utryckande hos Lachenkov att befolkningen i Ukraina efterfrågar mer praktisk

information som de kan enkelt använda för att vidta åtgärder. Traditionellt har Zelenskys roll varit
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att uttrycka nationens känslor sedan invasionens start, men det verkar som om Lachenkov nu kan

fylla den rollen till ännu högre grad. En möjlig förklaring skulle kunna vara att Lachenkov på ett

effektivt sätt tar tillvara nationens känslor och frustrationer, vilket väcker genklang hos människor.

Troligen hade detta fenomen inte uppstått om det inte vore för att Ukraina behövde stöd från

omvärlden för att inte förlora kriget. Det faktum leder i sin tur leder till att Zelensky måste anpassa

all sin kommunikation efter det, vilket i sin tur lämnar ett vakuum för någon att spegla folkets

känslor helt, vilket Zelensky med ena handen bunden inte kan göra. Det förklarar också varför

denna studie är en jämförelsestudie, då det är viktigt att ha med en person som Zelensky vid

bevisande av hur unik Lachenkovs kommunikation är, det kan liknas med ordspråket ”man måste ha

något dåligt för att veta när man har något bra”. Inte för att påstå Zelenskys kommunikation är på

något sätt undermålig, snarare att den brister i spegling av känslor vilket Lachenkovs

kommunikation i högsta grad inte gör, då studien tog avstamp vid undersökningen av samma tema

hos båda parterna.

Sammanfattningsvis är det fallet att Zelensky och Lachenkov skiljer sig i antalet följare samt hur

interaktiva deras följare är och eftersom det de skiljer sig, i sin kommunikation, är just hur mycket

mer direktiv och ärlig med sina känslor Lachenkov är samt bristen på självnarrativet anses det i

slutsatsen vara bakgrunden till varför skillnaden i följare är som den är. Lämnas ett liknande

vakuum i ett annat krig i speglingen av folkets känslor från staten så kommer det att fyllas av en

privatperson. Vår slutsats med allt detta i åtanke är därmed att den skillnad som existerar i deras

antal följare samt interaktiviteten de har beror på de frekventa känslor och direktiv Lachenkov

förser sina följare med som Zelensky ej gör.
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9. Framtida forskning

Beskrivit och förklarat tidigare är att fallet av Lachenkov är ett nytt fenomen och med det sagt finns

det utrymme samt mening i att bedriva framtida forskning inom området. Tidigare i uppsatsen

gjordes motiveringen av vår metod som sådan att den skulle bana väg för ett större kvantitativt

arbete, vilket är en punkt vi fortfarande står fast vid. Efter att ha insett hur exceptionell situationen

mellan dessa två kommunikatörer är, anser vi att en kvantitativ uppsats med en större mängd

material som kan påvisa med siffror hur stor skillnaden är som vi påpekar här, vore nyttjande för

forskningsfältet strategisk kommunikation.

Avslutningsvis är det inte att säga att våra resultat är de enda förklaringarna till det fenomen som är

Lachenkov. Det skulle kunna finnas andra aspekter av teori för att beskriva fenomenet på annat vis.

Grunden i form av teorierna i detta arbete är sammanflätade, vilket lämnar rum för att utforska

ämnet ytterligare.
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